



3.10.2018

OPINIA

Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi

dla Komisji Ochrony Środowiska Naturalnego, Zdrowia Publicznego i
Bezpieczeństwa Żywności

w sprawie wniosku dotyczącego dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady
w sprawie ograniczenia wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych
na środowisko
(COM(2018)0340 – C8-0218/2018 – 2018/0172(COD))

Sprawozdawca komisji opiniodawczej: Bronis Ropė

PA_Legam

ZWIĘZŁE UZASADNIENIE

Celem dyrektywy, określonym w art. 1, jest „zapobieganie wpływowi niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko, w szczególności środowisko wodne, i na zdrowie człowieka”.

W związku z tym uznaliśmy, że w opinii Komisji Rolnictwa należy zwrócić uwagę na rodzaje zanieczyszczeń tworzywami sztucznymi powiązane z rolnictwem, nawet jeśli występują one na skalę bardziej regionalną lub lokalną. Wniosek Komisji dotyczący ograniczenia zanieczyszczenia produktami jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych opiera się na ocenie skutków uwzględniającej główne kategorie poważnych zanieczyszczeń odpadami z tworzyw sztucznych, które stają się odpadami morskimi na poziomie średnim w UE, na co przy sporządzaniu wniosku położono szczególny nacisk.

Po pierwsze należy doprecyzować, że tworzywa sztuczne trafiające na pola lub do ekosystemu rolniczego mogą zostać połączony przez zwierzęta lub przeniesione do ekosystemów wodnych, a ostatecznie do mórz. Podobnie materiały trafiające do gleby ulegną ostatecznie fragmentacji lub rozkładowi przez organizmy żyjące w glebie na mniejsze części, w tym mikrodrobiny plastiku, i trafią do wody w glebie oraz mogą przedostać się do ekosystemów wody słodkiej, a następnie do systemów morskich. Ta druga droga nie została uwzględniona w przyjętym w ocenie skutków podejściu opartym na odpadach morskich, które skupia się na większych przedmiotach.

Po drugie istnieją pewne rodzaje zanieczyszczenia tworzywami sztucznymi, które występują regionalnie lub lokalnie w związku ze szczególnym użytkowaniem gruntów, obejmującym stosowanie rolniczych tworzyw sztucznych. Mogą one wchodzić w kombinację z lokalnymi praktykami lub infrastrukturą, na przykład z doświadczanymi przez wielu rolników lub producentów trudnościami z recyklingiem zużytej włókniny ogrodniczej lub odmową przyjęcia zabrudzonych włókien polipropylenowych.

Ponadto należy nadmienić, że podejście przyjęte we wniosku Komisji przewiduje środki służące upowszechnianiu wiedzy wśród konsumentów, w tym przypadku użytkowników takich jak rolnicy, które mogą mieć formę informacji o unieszkodliwianiu i recyklingu rolniczych tworzyw sztucznych, wymogi dotyczące oznakowania, rozszerzona odpowiedzialność producenta tworzyw sztucznych itd. Takie środki niekoniecznie oznaczają dodatkowe nieuzasadnione lub kosztowne obciążenia dla rolników.

POPRAWKI

Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwraca się do Komisji Ochrony Środowiska Naturalnego, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności, jako komisji przedmiotowo właściwej, o wzięcie pod uwagę następujących poprawek:

Poprawka 1

Wniosek dotyczący dyrektywy

Umocowanie 4 a (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

uwzględniając komunikat Komisji z dnia 16 stycznia 2018 r. pt. „Europejska strategia na rzecz tworzyw sztucznych w gospodarce o obiegu zamkniętym” (COM(2018) 28),

Poprawka 2

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 1

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(1) ***Wysoka funkcjonalność*** i względnie niskie koszty tworzyw sztucznych ***oznaczają***, że materiały te są coraz powszechniejsze w życiu codziennym. Coraz większa skala ich wykorzystania do krótkotrwałych zastosowań, które nie są projektowane w sposób przewidujący ich ponowne użycie lub opłacalny recykling, oznacza, że modele ich produkcji i stosowania stają się coraz bardziej nieskuteczne i liniowe. Zatem w kontekście planu działania UE dotyczącego gospodarki o obiegu zamkniętym³² Komisja stwierdziła w strategii w dziedzinie tworzyw sztucznych³³, że jeśli chcemy osiągnąć rzeczywiście zamknięty obieg w całym cyklu życia tworzyw sztucznych, musimy uporać się z problemem, jakim jest generowanie coraz większych ilości odpadów z tworzyw sztucznych oraz ich uwalnianie do środowiska, w szczególności do środowiska morskiego.

(1) ***Dowiedziona łatwa dostępność*** i względnie niskie koszty tworzyw sztucznych ***sprawiają***, że materiały te są coraz powszechniejsze w życiu codziennym. Coraz większa skala ich wykorzystania do krótkotrwałych zastosowań, które nie są projektowane w sposób przewidujący ich ponowne użycie lub opłacalny recykling, oznacza, że modele ich produkcji i stosowania stają się coraz bardziej nieskuteczne i liniowe. Zatem w kontekście planu działania UE dotyczącego gospodarki o obiegu zamkniętym Komisja stwierdziła w strategii w dziedzinie tworzyw sztucznych, że jeśli chcemy osiągnąć rzeczywiście zamknięty obieg w całym cyklu życia tworzyw sztucznych, musimy uporać się z problemem, jakim jest generowanie coraz większych ilości odpadów z tworzyw sztucznych oraz ich uwalnianie do środowiska, w szczególności ***w odniesieniu do tych odpadów, które nawet jeśli pochodzą skądinąd niż z morza, mają negatywne skutki dla środowiska morskiego.***

³² Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego

³² Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego

Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów „Zamknięcie obiegu – plan działania UE dotyczący gospodarki o obiegu zamkniętym” (COM(2015) 0614 final).

³³ Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów „Europejska strategia na rzecz tworzyw sztucznych w gospodarce o obiegu zamkniętym” (COM(2018) 28 final).

Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów „Zamknięcie obiegu – plan działania UE dotyczący gospodarki o obiegu zamkniętym” (COM(2015) 0614 final).

³³ Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów „Europejska strategia na rzecz tworzyw sztucznych w gospodarce o obiegu zamkniętym” (COM(2018) 28 final).

Poprawka 3

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 3

Tekst proponowany przez Komisję

(3) Odpady morskie mają charakter transgraniczny i są uznawane za problem globalny. Ograniczenie ilości odpadów morskich ma zasadnicze znaczenie dla osiągnięcia celu zrównoważonego rozwoju nr 14 Organizacji Narodów Zjednoczonych dotyczącego ochrony i zrównoważonego wykorzystywania oceanów, mórz i zasobów morskich³⁶. Unia musi odegrać swoją rolę w przeciwdziałaniu powstawaniu odpadów morskich *i* dążyć do tego, by wyznaczać standardy dla całego świata. W tym kontekście Unia współpracuje z partnerami na wielu forach międzynarodowych, takich jak G20, G7 i ONZ na rzecz propagowania wspólnych działań. Niniejsza inicjatywa stanowi element działań Unii w tym zakresie.

³⁶ Agenda na rzecz zrównoważonego

Poprawka

(3) Odpady morskie mają charakter transgraniczny i są uznawane za problem globalny. ***Coraz większe ilości odpadów trafiają do oceanów na całym świecie i szkodzą kondycji ekosystemów, powodując śmierć zwierząt.*** Ograniczenie ilości odpadów morskich ma zasadnicze znaczenie dla osiągnięcia celu zrównoważonego rozwoju Organizacji Narodów Zjednoczonych nr 14 dotyczącego ochrony i zrównoważonego wykorzystywania oceanów, mórz i zasobów morskich³⁶. Unia musi odegrać swoją rolę w przeciwdziałaniu *i zapobieganiu* powstawaniu odpadów morskich ***oraz w skuteczniejszym gospodarowaniu nimi, a także*** dążyć do tego, by wyznaczać standardy dla całego świata. W tym kontekście Unia współpracuje z partnerami na wielu forach międzynarodowych, takich jak G20, G7 i ONZ na rzecz propagowania wspólnych działań. Niniejsza inicjatywa stanowi element działań Unii w tym zakresie.

³⁶ Agenda na rzecz zrównoważonego

Poprawka 4

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 4

Tekst proponowany przez Komisję

(4) Zgodnie z umowami wielostronnymi³⁷ i unijnymi przepisami dotyczącymi odpadów³⁸ państwa członkowskie są zobowiązane do zapewnienia należytego gospodarowania odpadami, aby zapobiegać powstawaniu i ograniczyć występowanie odpadów morskich pochodzących zarówno z morza, jak i lądu. Zgodnie z unijnymi przepisami dotyczącymi odpadów³⁹ państwa członkowskie są również zobowiązane do rozwiązania kwestii odpadów morskich w *przypadku gdy utrudnia im to osiągnięcie dobrego stanu środowiska w swoich* wodach morskich, także jako wkład w realizację celu zrównoważonego rozwoju nr 14 Organizacji Narodów Zjednoczonych.

³⁷ Konwencja Narodów Zjednoczonych o prawie morza (UNCLOS), Konwencja o zapobieganiu zanieczyszczeniu mórz przez zatopianie odpadów i innych substancji z 1972 r. (konwencja londyńska) i protokół do niej z 1996 r. (protokół londyński), załącznik V do Międzynarodowej konwencji o zapobieganiu zanieczyszczeniu morza przez statki (MARPOL), Konwencja bazylejska o kontroli transgranicznego przemieszczania i usuwania odpadów niebezpiecznych.

³⁸ Dyrektywa 2008/98/WE i dyrektywa 2000/59/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 listopada 2000 r.

Poprawka

(4) Zgodnie z umowami wielostronnymi³⁷ i unijnymi przepisami dotyczącymi odpadów³⁸ państwa członkowskie są zobowiązane do zapewnienia należytego gospodarowania odpadami, aby zapobiegać powstawaniu i ograniczyć występowanie odpadów morskich pochodzących zarówno z morza, jak i lądu. Zgodnie z unijnymi przepisami dotyczącymi odpadów³⁹ państwa członkowskie są również zobowiązane do rozwiązania kwestii odpadów morskich w *celu zadbania o to, by ich właściwości i ilość nie wyrządziły szkód* w wodach morskich, także jako wkład w realizację celu zrównoważonego rozwoju Organizacji Narodów Zjednoczonych nr 14.

³⁷ Konwencja Narodów Zjednoczonych o prawie morza (UNCLOS), Konwencja o zapobieganiu zanieczyszczeniu mórz przez zatopianie odpadów i innych substancji z 1972 r. (konwencja londyńska) i protokół do niej z 1996 r. (protokół londyński), załącznik V do Międzynarodowej konwencji o zapobieganiu zanieczyszczeniu morza przez statki (MARPOL), Konwencja bazylejska o kontroli transgranicznego przemieszczania i usuwania odpadów niebezpiecznych.

³⁸ Dyrektywa 2008/98/WE i dyrektywa 2000/59/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 listopada 2000 r.

w sprawie portowych urządzeń do odbioru odpadów wytwarzanych przez statki i pozostałości ładunku (Dz.U. L 332 z 28.12.2000, s. 81).

³⁹ Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2000 r. ustanawiająca ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej (Dz.U. L 327 z 22.12.2000, s. 1) i dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/56/WE z dnia 17 czerwca 2008 r. ustanawiająca ramy działań Wspólnoty w dziedzinie polityki środowiska morskiego (dyrektywa w sprawie strategii morskiej) (Dz.U. L 164 z 25.6.2008, s. 19).

w sprawie portowych urządzeń do odbioru odpadów wytwarzanych przez statki i pozostałości ładunku (Dz.U. L 332 z 28.12.2000, s. 81).

³⁹ Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2000 r. ustanawiająca ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej (Dz.U. L 327 z 22.12.2000, s. 1) i dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/56/WE z dnia 17 czerwca 2008 r. ustanawiająca ramy działań Wspólnoty w dziedzinie polityki środowiska morskiego (dyrektywa w sprawie strategii morskiej) (Dz.U. L 164 z 25.6.2008, s. 19).

Poprawka 5

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 5

Tekst proponowany przez Komisję

(5) Zgodnie z wyliczeniami ilości odpadów dokonanych na plażach tworzywa sztuczne stanowią 80–85 % odpadów morskich w UE, przy czym artykuły jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych odpowiadają za 50 %, a artykuły związane z połowami za 27 % odpadów morskich. Produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych obejmują gamę różnorodnych powszechnie stosowanych produktów szybko zbywalnych, które są wyrzucane po tym, jak zostały jednorazowo użyte zgodnie ze swoim przeznaczeniem, są rzadko ***poddawane recyklingowi i szybko stają się odpadami***. Znaczna część narzędzi połowowych, które są wprowadzane do obrotu, nie jest zbierana w celu przetworzenia. Produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych i narzędzia połowowe zawierające tworzywa sztuczne stanowią zatem szczególnie poważny problem

Poprawka

(5) Zgodnie z wyliczeniami ilości odpadów dokonanych na plażach tworzywa sztuczne stanowią 80–85 % odpadów morskich w UE, przy czym artykuły jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych odpowiadają za 50 %, a artykuły związane z połowami za 27 % odpadów morskich. Produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych obejmują gamę różnorodnych powszechnie stosowanych produktów szybko zbywalnych, które są wyrzucane po tym, jak zostały jednorazowo użyte zgodnie ze swoim przeznaczeniem, są rzadko ***unieszkodliwiane w odpowiedni sposób ze względu na brak funkcjonalnych systemów umożliwiających ponowne użycie lub systemów recyklingu, co prowadzi do zaśmiecania***. Znaczna część narzędzi połowowych, które są wprowadzane do obrotu, nie jest zbierana w celu przetworzenia. Produkty jednorazowego

w kontekście odpadów morskich, stwarzają **znaczne** zagrożenie dla ekosystemów morskich, różnorodności biologicznej **i ewentualnie dla zdrowia człowieka oraz** mają negatywny wpływ na takie działalności jak turystyka, rybołówstwo i żegluga.

użytku z tworzyw sztucznych i narzędzia połowowe zawierające tworzywa sztuczne stanowią zatem szczególnie poważny problem, **gdyż przyczyniają się do powstawania** odpadów morskich, stwarzają **poważne** zagrożenie dla **zdrowia zwierząt, a więc i dla** ekosystemów morskich **na skalę światową oraz dla ich** różnorodności biologicznej, **przy czym mogą mieć toksyczny wpływ na organizmy oraz mogą stanowić podłoże dla patogenów i roznosić choroby. Mogą one także szkodzić zdrowiu ludzi, jak również** mają negatywny wpływ na takie **rodzaje** działalności jak turystyka, rybołówstwo i żegluga **pomimo obowiązującego prawa UE w zakresie stosowania tworzyw sztucznych w opakowaniach na żywność.**

Poprawka 6

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 5 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(5a) UE powinna zastosować kompleksowe podejście do problemu mikrodrobin plastiku oraz zachęcać wszystkich producentów do ograniczenia pierwotnych mikrodrobin plastiku w swoich recepturach, a także powinna zdecydowanie ograniczyć przenikanie produktów rozkładających się na wtórne mikrodrobiny plastiku do gleby i wód słodkich, a w rezultacie do morskich ekosystemów wodnych.

Poprawka 7

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 7

Tekst proponowany przez Komisję

(7) Aby skoncentrować działania tam, gdzie są one najbardziej potrzebne, niniejsza dyrektywa powinna obejmować **nie** tylko najczęściej występujące **produkty** jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, które zgodnie z dokonanymi wyliczeniami stanowią około 86 % produktów jednorazowego użytku występujących na plażach w Unii.

Poprawka

(7) Aby skoncentrować działania tam, gdzie są one najbardziej potrzebne, niniejsza dyrektywa powinna obejmować tylko najczęściej występujące **kategorie produktów** jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych **wymienione w załączniku**, które zgodnie z dokonanymi wyliczeniami stanowią około 86 % produktów jednorazowego użytku występujących na plażach / w **wodach przybrzeżnych, narzędzia połowowe wyrządzające znaczne szkody jako odpady zanieczyszczające środowisko morskie oraz najczęściej stosowane produkty rolnicze z tworzyw sztucznych** w Unii.

Poprawka 8

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 7 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(7a) Istnieje znaczna różnorodność źródeł zanieczyszczenia tworzywami sztucznymi w poszczególnych regionach. W niektórych regionach do powstawania odpadów morskich znacznie przyczyniają się inne produkty z tworzyw sztucznych, co wykazały działania monitorujące przeprowadzone na podstawie dyrektywy ramowej w sprawie strategii morskiej i przez społeczeństwo obywatelskie. Na takich obszarach od państw członkowskich należy wymagać przyjęcia konkretnych środków uwzględniających inne występujące na szczeblu krajowym lub lokalnym źródła zanieczyszczeń tworzywami sztucznymi. Na przykład tworzywa sztuczne stosowane w rolnictwie, rybołówstwie i innych rodzajach działalności gospodarczej prowadzonej na otwartym powietrzu również wiążą się także z takimi

zjawiskami jak zanieczyszczenie gruntów, niskie współczynniki recyklingu i nieodpowiednie unieszkodliwianie. Mogą w szczególności występować czynniki lokalne – natury ekonomicznej lub związane z istniejącą infrastrukturą – które uniemożliwiają zbieranie i recykling takich tworzyw sztucznych. Takie tworzywa sztuczne, w szczególności pochodzące z rolnictwa, powinny być bez zbędnych przeszkód przyjmowane przez obiekty zajmujące się recyklingiem lub unieszkodliwianiem odpadów i powinny być lepiej zaprojektowane, tak aby mogły być łatwiej poddawane recyklingowi lub unieszkodliwiane. Państwa członkowskie powinny wymieniać się dobrymi praktykami w celu zwiększenia skuteczności systemu recyklingu tworzyw sztucznych, a przede wszystkim w celu ograniczenia ilości odpadów, które obecnie generują dodatkowe koszty dla rolników.

Poprawka 9

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Motyw 7 b (nowy)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(7b) Ponadto zanieczyszczenie gruntów i gleby większymi przedmiotami z tworzyw sztucznych oraz ich fragmentami lub mikrodrobinami plastiku może być znaczne w skali lokalnej lub regionalnej. W skali lokalnej może ono być znaczne ze względu na intensywne stosowanie tworzyw sztucznych w rolnictwie. Aby ograniczyć wpływ odpadów z tworzyw sztucznych na środowisko oraz zdrowie ludzi i zwierząt, należy dokładnie zbadać zanieczyszczenie tworzywami sztucznymi z gruntów rolnych.

Poprawka 10

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 7 c (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(7c) Choć produkty rolnicze z tworzyw sztucznych stanowią niski odsetek całkowitej ilości stosowanych tworzyw sztucznych i powstających z nich odpadów, ich stosowanie jest skoncentrowane geograficznie. Ponadto kategorie produktów rolniczych z tworzyw sztucznych posiadają bardzo jednorodny skład, dzięki czemu ten strumień odpadów jest bardzo wartościowy dla podmiotów zajmujących się ich recyklingiem. Obecnie duża część rolniczych tworzyw sztucznych jest zakopywana w ziemi, palona lub porzucana na polach bądź kończy na składowisku odpadów. Ten stan rzeczy stanowi zagrożenie mogące w najbliższej przyszłości doprowadzić do nieodwracalnego skażenia gleby, pogorszenia się właściwości jakościowych gleby, a nawet mogące zagrozić bezpieczeństwu produkowanej żywności. Podczas palenia uwalniają się szkodliwe substancje, w tym substancje o własnościach zaburzających gospodarkę hormonalną lub rakotwórczych. W związku z tym niniejsza dyrektywa powinna objąć swoim zakresem większość produktów rolniczych jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych stosowanych w poszczególnych państwach członkowskich.

Poprawka 11

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 8

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(8) Produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych mogą być

(8) Produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych mogą być

produkowane z szerokiej gamy tworzyw sztucznych. Tworzywa sztuczne definiuje się zazwyczaj jako materiał składający się z polimeru, do którego mogły zostać dodane dodatki. Definicja ta obejmowałaby jednak niektóre polimery naturalne.

Niezmodyfikowane polimery naturalne nie powinny być objęte tą definicją, ponieważ naturalnie występują w środowisku.

W związku z powyższym definicję polimerów zawartą w art. 3 ust. 5 rozporządzenia (WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady⁴³ należy dostosować i wprowadzić oddzielną definicję do celów niniejszej dyrektywy.

Tworzywa sztuczne produkowane przy użyciu zmodyfikowanych polimerów naturalnych lub tworzywa sztuczne produkowane z kopalnych lub syntetycznych substancji wyjściowych pochodzenia biologicznego nie występują naturalnie, powinny zostać zatem objęte niniejszą dyrektywą. W związku z tym dostosowana definicja tworzyw sztucznych powinna obejmować oparte na polimerach artykuły gumowe i ulegające biodegradacji tworzywa sztuczne, zarówno pochodzące z biomasy, jak i mające ulec biodegradacji z upływem czasu. Niektóre materiały polimerowe nie mogą funkcjonować jako główny składnik strukturalny końcowych materiałów i produktów, takich jak polimerowe powłoki, farby, atramenty i kleje. Materiały te nie powinny być objęte niniejszą dyrektywą i nie powinny być zatem objęte tą definicją.

⁴³ Rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 r. w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH) i utworzenia Europejskiej Agencji Chemikaliów, zmieniające dyrektywę 1999/45/WE oraz uchylające rozporządzenie Rady (EWG) nr 793/93 i rozporządzenie Komisji (WE) nr 1488/94,

produkowane z szerokiej gamy tworzyw sztucznych. Tworzywa sztuczne definiuje się zazwyczaj jako materiał składający się z polimeru, do którego mogły zostać dodane dodatki. Definicja ta obejmowałaby jednak niektóre polimery naturalne.

Niezmodyfikowane polimery naturalne nie powinny być objęte tą definicją, ponieważ naturalnie występują w środowisku.

W związku z powyższym definicję polimerów zawartą w art. 3 ust. 5 rozporządzenia (WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady⁴³ należy dostosować i wprowadzić oddzielną definicję do celów niniejszej dyrektywy.

Tworzywa sztuczne produkowane przy użyciu zmodyfikowanych polimerów naturalnych lub tworzywa sztuczne produkowane z kopalnych lub syntetycznych substancji wyjściowych pochodzenia biologicznego nie występują naturalnie, powinny zostać zatem objęte niniejszą dyrektywą. W związku z tym dostosowana definicja tworzyw sztucznych powinna obejmować oparte na polimerach artykuły gumowe i ulegające biodegradacji tworzywa sztuczne, zarówno pochodzące z biomasy, jak i mające ulec biodegradacji z upływem czasu. Niektóre materiały polimerowe nie mogą funkcjonować jako główny składnik strukturalny końcowych materiałów i produktów, takich jak polimerowe powłoki, **okładziny lub warstwy**, farby, atramenty i kleje. Materiały te nie powinny być objęte niniejszą dyrektywą i nie powinny być zatem objęte tą definicją.

⁴³ Rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 r. w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH) i utworzenia Europejskiej Agencji Chemikaliów, zmieniające dyrektywę 1999/45/WE oraz uchylające rozporządzenie Rady (EWG) nr 793/93 i rozporządzenie Komisji (WE) nr 1488/94,

jak również dyrektywę Rady 76/769/EWG i dyrektywy Komisji 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/WE i 2000/21/WE (Dz.U. L 396 z 30.12.2006, s. 1).

jak również dyrektywę Rady 76/769/EWG i dyrektywy Komisji 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/WE i 2000/21/WE (Dz.U. L 396 z 30.12.2006, s. 1).

Uzasadnienie

Polimerowe powłoki, okładziny i warstwy pełnią funkcję higieniczną i zapewniają bezpieczeństwo żywności w wielomateriałowych wyrobach wielowarstwowych i nie mogą samodzielnie funkcjonować jako główne składniki strukturalne skończonych materiałów lub wyrobów ani nie mogą być stosowane w przypadku braku innych materiałów jako główny składnik strukturalny. Wykładnia definicji „tworzyw sztucznych” w niniejszej dyrektywie powinna zostać dostosowana do definicji zawartej w rozporządzeniu 10/2011/WE.

Poprawka 12

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 8 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(8a) Aby dokonać transformacji polegającej na odejściu od gospodarki opartej na substancjach kopalnych, a także z perspektywy klimatu produkty z tworzyw sztucznych opartych na substancjach pochodzenia biologicznego stanowią bardziej zrównoważony zamiennik w stosunku do tworzyw sztucznych opartych na substancjach kopalnych. Jest to również zgodne z celami gospodarki o obiegu zamkniętym, strategii dotyczącej biogospodarki i strategii w dziedzinie tworzyw sztucznych. W związku z tym należy zachęcać do stosowania zachęt, których celem jest zastąpienie substancji kopalnych materiałami pochodzenia biologicznego. Komisja powinna rozważyć możliwość uwzględnienia w przyszłych wnioskach politycznych zachęt do takiego zastępowania, a także na przykład w ramach przeglądu dyrektywy w sprawie zamówień publicznych (dyrektywa 2014/24/UE) powinna uwzględnić w niej kryteria dotyczące tworzyw sztucznych na podstawie ich składu, poziomu możliwości

Uzasadnienie

Rozporządzenie w swoim obecnym brzmieniu pozostaje mało precyzyjne w odniesieniu do kwestii tworzyw sztucznych opartych na substancjach pochodzenia biologicznego. Korzyść płynąca z wykorzystania materiałów opartych na substancjach pochodzenia biologicznego w produkcji tworzyw sztucznych powinna zostać uznana i promowana, zwłaszcza jeśli chodzi o pozytywne skutki, które wywierają one jako bardziej zrównoważona alternatywa dla tworzyw sztucznych opartych na polimerach, oraz o ich wkład na rzecz ograniczania zależności od surowców kopalnych.

Poprawka 13

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Motyw 9**

Tekst proponowany przez Komisję

(9) Aby jasno określić zakres niniejszej dyrektywy, należy zdefiniować pojęcie **produktów** jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych. Z zakresu definicji należy wyłączyć produkty z tworzyw sztucznych przeznaczone, zaprojektowane lub wprowadzone do obrotu tak, aby osiągnąć w ramach jednego cyklu życia wielokrotną rotację przez ich powtórne napełnienie lub ponowne użycie do tego samego celu, do którego były pierwotnie przeznaczone.

Poprawka

(9) Aby jasno określić zakres niniejszej dyrektywy, należy zdefiniować pojęcie **produktu** jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych **jako produktu zaprojektowanego i wprowadzonego do obrotu w celu jednokrotnego użycia go przez krótki czas**. Z zakresu definicji należy wyłączyć produkty z tworzyw sztucznych przeznaczone, zaprojektowane lub wprowadzone do obrotu tak, aby osiągnąć w ramach jednego cyklu życia wielokrotną rotację przez ich powtórne napełnienie lub ponowne użycie do tego samego celu, do którego były pierwotnie przeznaczone.

Poprawka 14

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Motyw 9 a (nowy)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(9a) Dzięki utrzymywaniu wartości produktów i materiałów przez jak najdłuższy czas i wytwarzaniu mniejszej ilości odpadów gospodarka UE może

zyskać na konkurencyjności i stać się bardziej odporna przy jednoczesnym zmniejszeniu presji wywieranej na cenne zasoby i środowisko naturalne.

Poprawka 15

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 10

Tekst proponowany przez Komisję

(10) Rozwiązanie kwestii produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych **powinno** obejmować jeden środek lub większą ich liczbę, w zależności od różnych czynników, takich jak dostępność odpowiednich lub bardziej zrównoważonych alternatyw, możliwość zmiany modeli konsumpcji oraz stopień, w jakim produkty te są już objęte istniejącymi przepisami unijnymi.

Poprawka

(10) Rozwiązanie kwestii produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych **musi** obejmować jeden środek lub większą ich liczbę, w zależności od różnych czynników, takich jak dostępność odpowiednich lub bardziej zrównoważonych alternatyw, możliwość zmiany modeli konsumpcji oraz stopień, w jakim produkty te są już objęte istniejącymi przepisami unijnymi, **przy uwzględnieniu m.in. środowiskowych i gospodarczych skutków wyboru alternatywnych materiałów, zwłaszcza w rolnictwie.**

Uzasadnienie

Poprawka ma na celu podkreślenie możliwych skutków stosowania biodegradowalnych produktów rolnych jako alternatywnych surowców.

Poprawka 16

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 12

Tekst proponowany przez Komisję

(12) W przypadku innych produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych odpowiednie i bardziej zrównoważone alternatywy, które są również przystępne cenowo, są łatwo dostępne. Aby ograniczyć negatywny wpływ takich produktów na środowisko,

Poprawka

(12) W przypadku innych produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych odpowiednie i bardziej zrównoważone alternatywy, które są również przystępne cenowo, są łatwo dostępne. Aby ograniczyć negatywny wpływ takich produktów na środowisko,

państwa członkowskie powinny być zobowiązane do zakazania ich wprowadzania do obrotu w Unii. W ten sposób wspierane byłoby stosowanie tych łatwo dostępnych i bardziej zrównoważonych alternatyw oraz innowacyjnych rozwiązań na rzecz bardziej zrównoważonych modeli biznesowych, możliwości ponownego użycia oraz zastępowania materiałów.

państwa członkowskie powinny być zobowiązane do zakazania ich wprowadzania do obrotu w Unii. **Zakaz ten powinien obejmować, oprócz innych szczególnych rodzajów tworzyw sztucznych, wszystkie oksy-degradowalne tworzywa sztuczne, które nie ulegają biodegradacji w bezpieczny sposób i w związku z tym nie są korzystne dla środowiska.** W ten sposób wspierane byłoby stosowanie tych łatwo dostępnych i bardziej zrównoważonych alternatyw oraz innowacyjnych rozwiązań na rzecz bardziej zrównoważonych modeli biznesowych, możliwości ponownego użycia, **kompostowalnych zamienników** oraz zastępowania materiałów.

Uzasadnienie

Z punktu widzenia użytku rolnego, np. folie ściółkowe mogą być oksy-degradowalne, powodując skażenie środowiska glebowego przy jednoczesnych zapewnieniach producentów, że ulegają one bezpiecznemu rozkładowi.

Poprawka 17

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Motyw 12 a (nowy)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(12a) Art. 20a ust. 3 dyrektywy 94/62/WE zmienionej dyrektywą (UE) 2015/720/WE stanowi, że do maja 2017 r. na podstawie oceny wpływu w całym cyklu życia Komisja dokona przeglądu przepisów dotyczących środków służących zmniejszeniu stosowania bardzo lekkich plastikowych toreb na zakupy. Komisja nadal nie przeprowadziła tego przeglądu. W związku z tym, że bardzo lekkie plastikowe torby na zakupy zwykle wyrzucane są do śmieci, muszą zostać wprowadzone środki mające na celu ograniczenie możliwości wprowadzania ich do obrotu [rok po wejściu w życie niniejszej dyrektywy].

Uzasadnienie

Art. 20a ust. 3 dyrektywy (UE) 2015/720 nakłada na Komisję obowiązek przedstawienia do dnia 27 maja 2017 r. sprawozdania w sprawie wpływu różnych możliwości mających ograniczyć zużycie bardzo lekkich plastikowych toreb na zakupy w całym cyklu życia oraz przedłożenia w stosownych przypadkach wniosku ustawodawczego. Komisja nie dotrzymała jednak tego terminu. Mając powyższe na uwadze oraz aby nie marnować dłużej cennego czasu, kolejna dyrektywa powinna również uwzględnić kwestię bardzo lekkich plastikowych toreb na zakupy oraz zakazać ich wprowadzania do obrotu.

Poprawka 18

Wniosek dotyczący dyrektywy

Motyw 12 b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(12b) Zastąpienie lub ograniczenie produktów z tworzyw sztucznych objętych niniejszą dyrektywą powinno być poprzedzone odpowiednim okresem przejściowym i to takim, by nie zaszkodzić zrównoważonemu pod względem gospodarczym, społecznym i środowiskowym charakterowi produkcji i wprowadzania do obrotu nowego produktu określonego jako zamiennik, w szczególności jeżeli może to mieć negatywny wpływ na zidentyfikowanie i uprawę surowca niezbędnego do jego produkcji.

Uzasadnienie

Poprawka ma na celu podkreślenie możliwych skutków stosowania biodegradowalnych produktów rolnych jako podstawowych materiałów alternatywnych.

Poprawka 19

Wniosek dotyczący dyrektywy

Motyw 12 c (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(12c) Do dnia 31 grudnia 2019 r. Komisja opracuje katalog określający

szczególne kryteria, które pomogą ustalić, czy wspomniane zamienniki spełniają wymogi obecnie spełniane przez poszczególne rodzaje produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, czy są one zgodne z obowiązującym prawodawstwem dotyczącym odpadów oraz czy rzeczywiście gwarantują większy poziom zrównoważoności.

Uzasadnienie

Wspomniane zamienniki muszą zostać poddane kontroli w celu sprawdzenia, czy są one w stanie rzeczywiście spełnić wszystkie wymogi obowiązujące obecnie w stosunku do produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych – zwłaszcza produktów wchodzących w kontakt z żywnością/napojami – oraz czy będą one w dalszym ciągu bardziej zrównoważone. Należy poddać takie zamienniki ocenie, nie tylko odnosząc się do szczegółowych kryteriów, ale także biorąc pod uwagę stosowne przepisy, takie jak dopuszczenie do kontaktu z żywnością, REACH, możliwość recyklingu (dyrektywa ramowa w sprawie odpadów / dyrektywa w sprawie opakowań i odpadów opakowaniowych).

Poprawka 20

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 14

Tekst proponowany przez Komisję

(14) Niektóre produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych przedostają się do środowiska w wyniku nieodpowiedniego usuwania przez ścieki lub innego nieodpowiedniego uwalniania do środowiska. Z tego powodu produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, które są często usuwane przez ścieki lub w inny nieodpowiedni sposób, powinny podlegać wymogom dotyczącym oznaczania. Oznaczanie powinno umożliwiać informowanie konsumentów o odpowiednich wariantach w zakresie unieszkodliwiania lub niewskazanych metodach unieszkodliwiania, lub o negatywnych skutkach zaśmiecania wynikającego z nieodpowiedniego unieszkodliwiania. Komisja powinna być

Poprawka

(14) Niektóre produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych przedostają się do środowiska w wyniku nieodpowiedniego usuwania przez ścieki lub innego nieodpowiedniego uwalniania do środowiska. Z tego powodu produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, które są często usuwane przez ścieki lub w inny nieodpowiedni sposób, powinny podlegać wymogom dotyczącym oznaczania. Oznaczanie powinno umożliwiać informowanie konsumentów o odpowiednich wariantach w zakresie unieszkodliwiania lub niewskazanych metodach unieszkodliwiania, lub o negatywnych skutkach zaśmiecania wynikającego z nieodpowiedniego unieszkodliwiania. ***Treść etykiety powinna***

uprawniona do ustanowienia zharmonizowanej formy oznaczania oraz w stosownych przypadkach powinna przetestować z udziałem reprezentatywnych grup konsumentów odbiór proponowanego oznaczania, aby upewnić się, że jest ono skuteczne i zrozumiałe.

jednocześnie uświadamiać konsumentów co do zagrożeń, jakie dla środowiska naturalnego stwarzają odpady z tworzyw sztucznych. Komisja powinna być uprawniona do ustanowienia zharmonizowanej formy oznaczania oraz w stosownych przypadkach powinna przetestować z udziałem reprezentatywnych grup konsumentów odbiór proponowanego oznaczania, aby upewnić się, że jest ono skuteczne i zrozumiałe.

Poprawka 21

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 17 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(17a) W związku z tym, że regiony najbardziej oddalone w większym stopniu dotyka problem odpadów morskich, zwłaszcza odpadów z tworzyw sztucznych, oraz ze względu na brak możliwości recyklingu wynikający z faktu, że borykają się one z ogromnymi ilościami tworzyw sztucznych przynoszonych przez morze, a także powstałych na skutek konsumpcji własnej, należy utworzyć europejski fundusz mający na celu pomaganie im w oczyszczaniu ich strefy morskiej oraz sprzyjanie zapobieganiu stosowania tworzyw sztucznych.

Poprawka 22

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 17 b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(17b) Państwa członkowskie powinny dopilnować ściślejszego przestrzegania obowiązku selektywnego zbierania odpadów, w tym odpadów rolniczych z tworzyw sztucznych. Powinny one także

wziąć pod uwagę możliwość zawarcia warunku związanego z przetwarzaniem odpadów z tworzyw sztucznych w załączniku III do rozporządzenia [rozporządzenie w sprawie planów strategicznych WPR].

Uzasadnienie

Podobne wymogi znajdują się z rozporządzeniach dotyczących gospodarowania odpadami z 2006 r. (Anglia i Walia, z 2005 r. w Szkocji). Rozszerzono w nich zakres kontroli gospodarowania odpadami na rolnictwo. Jedną z dużych zmian było ukrócenie w ten sposób praktyki spalania lub zakopywania rolniczych tworzyw sztucznych, w tym szpagatu rolniczego, folii do przechowywania kiszonki, puszek po aerozolu, nawozów czy worków po nasionach. Rolnicy mają także obowiązek korzystania z usług renomowanych i posiadających zezwolenie firm zajmujących się gospodarowaniem odpadami w celu zapewnienia zbierania i recyklingu tworzyw sztucznych i innych rodzajów odpadów.

Poprawka 23

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 17 c (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(17c) W planach strategicznych dotyczących WPR należy zająć się problemem odpadów rolniczych z tworzyw sztucznych, a Komisja Europejska powinna w razie potrzeby wprowadzić normę dobrej kultury rolnej zgodnej z ochroną środowiska w odniesieniu do odpadów z tworzyw sztucznych jako nowy element usprawnionego systemu warunkowości w perspektywie śródkresowej do 2023 r. W ramach tego nowego wymogu wzajemnej zgodności rolnicy byliby zobowiązani do korzystania z usług posiadających zezwolenie firm zajmujących się gospodarowaniem odpadami w celu rozwiązania kwestii zbierania i recyklingu tworzyw sztucznych oraz do przechowywania dokumentacji potwierdzającej, że prawidłowo postąpili z odpadami z tworzyw sztucznych.

Uzasadnienie

Podobne wymogi znajdują się z rozporządzeniach dotyczących gospodarowania odpadami z 2006 r. (Anglia i Walia, z 2005 r. w Szkocji). Rozszerzono w nich zakres kontroli gospodarowania odpadami na rolnictwo. Jedną z dużych zmian było ukrócenie w ten sposób praktyki spalania lub zakopywania rolniczych tworzyw sztucznych, w tym szpagatu rolniczego, folii do przechowywania kiszonki, puszek po aerozolu, nawozów czy worków po nasionach. Rolnicy mają także obowiązek korzystania z usług renomowanych i posiadających zezwolenie firm zajmujących się gospodarowaniem odpadami w celu zapewnienia zbierania i recyklingu tworzyw sztucznych i innych rodzajów odpadów.

Poprawka 24

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 20

Tekst proponowany przez Komisję

(20) Butelki do napojów, które stanowią produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, są jednymi z odpadów morskich najczęściej występujących na plażach w Unii. Wynika to z nieskutecznych systemów selektywnego zbierania *i* niewielkiego uczestnictwa konsumentów w tych systemach. Konieczne jest wspieranie skuteczniejszych systemów selektywnego zbierania, w związku z czym należy wyznaczyć minimalny cel w zakresie selektywnego zbierania butelek na napoje, które są produktami jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych. Państwa członkowskie powinny być w stanie osiągnąć ten minimalny cel przez wyznaczanie celów w zakresie selektywnego zbierania butelek na napoje, które są produktami jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych w ramach systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta lub przez ustanowienie systemów zwrotu kaucji lub z wykorzystaniem wszelkich innych środków, które uznają za stosowne. Będzie to miało bezpośredni, pozytywny wpływ na poziom zbierania, jakość zbieranego materiału i jakość recyklatów, oferując

Poprawka

(20) Butelki do napojów, które stanowią produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, są jednymi z odpadów morskich najczęściej występujących na plażach w Unii. Wynika to z nieskutecznych systemów selektywnego zbierania, niewielkiego uczestnictwa konsumentów w tych systemach, ***ale także z fizycznych i chemicznych właściwości tworzyw sztucznych, które sprawiają, że są one odporne na rozkład, a zatem pozostają w środowisku przez dziesięciolecia lub stulecia po spełnieniu przez produkty z tworzyw sztucznych ich roli.*** Konieczne jest wspieranie skuteczniejszych systemów selektywnego zbierania, w związku z czym należy wyznaczyć minimalny cel w zakresie selektywnego zbierania butelek na napoje, które są produktami jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych. Państwa członkowskie powinny być w stanie osiągnąć ten minimalny cel przez wyznaczanie celów w zakresie selektywnego zbierania butelek na napoje, które są produktami jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych w ramach systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta lub przez ustanowienie

szereg możliwości sektorowi recyklingu i rynkowi recyklatów.

systemów zwrotu kaucji lub z wykorzystaniem wszelkich innych środków, które uznają za stosowne. Będzie to miało bezpośredni, pozytywny wpływ na poziom zbierania, jakość zbieranego materiału i jakość recyklatów, oferując szereg możliwości sektorowi recyklingu i rynkowi recyklatów.

Uzasadnienie

Przedmioty niewykonane z tworzyw sztucznych, które nie są objęte systemami zbierania, są mniej trwałe i z większym prawdopodobieństwem ulegną rozkładowi, a zatem jest mniej prawdopodobne, że będą gromadzić się jako odpady znajdujące na plażach lub odpady morskie.

Poprawka 25

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Motyw 20 a (nowy)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(20a) W tym kontekście istotna jest współpraca i dalsza harmonizacja systemów recyklingu odpadów w poszczególnych państwach członkowskich, aby w ten sposób przeciwdziałać zjawisku handlu transgranicznego przynoszącemu szkody środowisku naturalnemu.

Poprawka 26

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Motyw 22 a (nowy)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(22a) Istotne jest jednak podkreślenie, że biodegradacja nie może być dobrowolną opcją na zakończenie cyklu życia produktu. Niemniej rzeczywistość pokazuje, że niektóre produkty z tworzyw sztucznych w sposób nieunikniony przedostają się do środowiska oraz że w

przypadku niektórych zastosowań lepszym rozwiązaniem jest używanie produktów ulegających w krótkim czasie biodegradacji pod wpływem działania mikroorganizmów niż stosowanie produktów, które pozostaną w środowisku przez wiele stuleci, nie ulegając rozkładowi. Nie wyklucza to wszelkich niezbędnych wysiłków na rzecz systemów umożliwiających ponowne użycie i systemów recyklingu.

Poprawka 27

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 23

Tekst proponowany przez Komisję

(23) Państwa członkowskie powinny ustanowić przepisy o sankcjach mających zastosowanie w przypadku naruszeń przepisów niniejszej dyrektywy oraz **zapewnić** ich wdrożenie. Sankcje takie powinny być skuteczne, proporcjonalne i odstraszające.

Poprawka

(23) Państwa członkowskie powinny ustanowić przepisy o sankcjach mających zastosowanie w przypadku naruszeń przepisów niniejszej dyrektywy oraz **zadbać o faktyczne poinformowanie producentów o tych przepisach oraz o** ich wdrożenie. Sankcje takie powinny być skuteczne, proporcjonalne i odstraszające.

Poprawka 28

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 24 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(24a) Ponadto Komisja powinna dołączyć, wraz z informacjami dostarczonymi przez Europejską Agencję Środowiska, wyniki badania dotyczącego naukowo uznanej na poziomie Unii normy biodegradowalności morskiej, wykonanego przez Europejski Komitet Normalizacyjny (CEN) w odniesieniu zarówno do produktów określonych w załączniku do dyrektywy, jak i do zamienników, zgodnie z art. 15.

Uzasadnienie

Brakuje obecnie wspólnej normy dotyczącej poziomu biodegradowalności morskiej produktów objętych dyrektywą i zamienników, do których się nawiązuje, ale które nie zostały wyraźnie określone w przepisach. Należy rozpocząć od analizy uznanej normy dotyczącej biodegradowalności produktów oraz określenia wspólnych zamienników, tak aby Europejska Agencja Środowiska mogła wykorzystywać te dane w swoich podsumowaniach.

Poprawka 29

Wniosek dotyczący dyrektywy Motyw 25

Tekst proponowany przez Komisję

(25) Ponieważ cele niniejszej dyrektywy, a mianowicie zapobieganie wpływowi niektórych produktów z tworzyw sztucznych i narzędzi połowowych zawierających tworzywa sztuczne na środowisko i ograniczenie tego wpływu **oraz** zachęcanie do przejścia na gospodarkę o obiegu zamkniętym, w tym wspieranie innowacyjnych modeli biznesowych, produktów i materiałów, przyczyniając się w ten sposób do skutecznego funkcjonowania rynku wewnętrznego, nie mogą zostać osiągnięte w sposób wystarczający przez państwa członkowskie, natomiast ze względu na rozmiary i skutki działań możliwe jest ich lepsze osiągnięcie na poziomie Unii, może ona podjąć działania zgodnie z zasadą pomocniczości określoną w art. 5 Traktatu o Unii Europejskiej. Zgodnie z zasadą proporcjonalności określoną w tym artykule niniejsza dyrektywa nie wykracza poza to, co jest konieczne do osiągnięcia tych celów.

Poprawka

(25) Ponieważ cele niniejszej dyrektywy, a mianowicie zapobieganie wpływowi niektórych produktów z tworzyw sztucznych i narzędzi połowowych zawierających tworzywa sztuczne na środowisko i **zdrowie człowieka oraz** ograniczenie tego wpływu, **a także** zachęcanie do przejścia na gospodarkę o obiegu zamkniętym, w tym wspieranie innowacyjnych modeli biznesowych, produktów i materiałów, przyczyniając się w ten sposób do skutecznego funkcjonowania rynku wewnętrznego, nie mogą zostać osiągnięte w sposób wystarczający przez państwa członkowskie, natomiast ze względu na rozmiary i skutki działań możliwe jest ich lepsze osiągnięcie na poziomie Unii, może ona podjąć działania zgodnie z zasadą pomocniczości określoną w art. 5 Traktatu o Unii Europejskiej. Zgodnie z zasadą proporcjonalności określoną w tym artykule niniejsza dyrektywa nie wykracza poza to, co jest konieczne do osiągnięcia tych celów.

Uzasadnienie

Poprawka ta jest zgodna z art. 1, w który już uznaje się, że wpływ na zdrowie stanowi problem.

Poprawka 30

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 1 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. Celem niniejszej dyrektywy jest zapobieganie wpływowi **niektórych produktów z tworzyw sztucznych** na środowisko, w szczególności **środowisko wodne, i na zdrowie człowieka** i ograniczanie tego wpływu **oraz** zachęcanie do przejścia na gospodarkę o obiegu zamkniętym dzięki innowacyjnym modelom biznesowym, produktom i materiałom, **przyczyniając** się w ten sposób do skutecznego funkcjonowania rynku wewnętrznego.

Poprawka

1. Celem niniejszej dyrektywy jest zapobieganie wpływowi **tworzyw sztucznych, włącznie z mikrodrobinami plastiku**, na środowisko, w szczególności **na ekosystemy wodne i lądowe, oraz** na zdrowie **ludzi i zwierząt, jak również obecności tych tworzyw sztucznych w środowisku, oraz** ograniczanie tego wpływu **i tej obecności, a także** zachęcanie do przejścia na **nietoksyczną** gospodarkę o obiegu zamkniętym dzięki innowacyjnym modelom biznesowym, **nietoksycznym** produktom i materiałom **poprzez propagowanie dobrych praktyk służących ograniczeniu odpadów z tworzyw sztucznych i przyczynienie** się w ten sposób do skutecznego funkcjonowania rynku wewnętrznego.

Poprawka 31

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 2 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Niniejsza dyrektywa ma zastosowanie do produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w załączniku i do narzędzi połowowych **zawierających tworzywa sztuczne.**

Poprawka

Niniejsza dyrektywa ma **w szczególności** zastosowanie do produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w załączniku i do narzędzi połowowych **wykonanych w znacznej mierze z tworzyw sztucznych.**

Poprawka 32

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 1

Tekst proponowany przez Komisję

1) „tworzywo sztuczne” oznacza materiał składający się z polimeru w rozumieniu art. 3 ust. 5 rozporządzenia (WE) nr 1907/2006, do którego mogły zostać dodane dodatki lub inne substancje i który **może funkcjonować** jako główny składnik strukturalny końcowych produktów, z wyjątkiem polimerów naturalnych, które nie zostały chemicznie zmodyfikowane;

Poprawka

1) „tworzywo sztuczne” oznacza materiał składający się z polimeru w rozumieniu art. 3 ust. 5 rozporządzenia (WE) nr 1907/2006, do którego mogły zostać dodane dodatki lub inne substancje i który **funkcjonuje** jako główny składnik strukturalny końcowych produktów, z wyjątkiem polimerów naturalnych, które nie zostały chemicznie zmodyfikowane, **oraz powłok polimerowych, farb, atramentów i klejów, które nie mogą funkcjonować jako główny składnik strukturalny wyrobów i produktów końcowych;**

Uzasadnienie

Do celów niniejszej dyrektywy oraz w celu zapewnienia stosowania wspólnej wykładni przez państwa członkowskie i należytego funkcjonowania jednolitego rynku UE zakres terminu „tworzywa sztuczne” w niniejszej dyrektywie powinien być wyraźnie określony w celu uniemożliwienia przyjmowania odmiennych wykładni.

Poprawka 33

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 1 a (nowy)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1a) „powłoki” oznaczają jedną lub większą liczbę niesamodzielnych warstw wytworzonych z użyciem tworzyw sztucznych zdefiniowanych w art. 3 pkt 1 niniejszej dyrektywy, zastosowanych na materiale lub wyrobie w celu nadania mu specjalnych właściwości lub polepszenia jego parametrów technicznych;

Uzasadnienie

Do celów niniejszej dyrektywy oraz w celu zapewnienia stosowania wspólnej wykładni przez państwa członkowskie i należytego funkcjonowania jednolitego rynku UE definicja powłoki w niniejszej dyrektywie powinna być wyraźnie określona w oparciu o definicję już obowiązującą w rozporządzeniu Komisji (UE) 2018/213 zmieniającym rozporządzenie w sprawie tworzyw sztucznych 10/2011.

Poprawka 34

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 2

Tekst proponowany przez Komisję

2) „**produkt jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych**” oznacza **produkt, który jest w całości lub częściowo wykonany z tworzyw sztucznych i który nie jest przeznaczony, zaprojektowany lub wprowadzany do obrotu tak, aby osiągnąć w ramach jednego cyklu życia wielokrotną rotację przez zwrócenie go do producenta z zamiarem powtórnego napełnienia lub ponownego użycia do tego samego celu, do którego był pierwotnie przeznaczony;**

Poprawka

2) „**jednorazowy użytek**” oznacza **sytuację, w której dany produkt jest przeznaczony, zaprojektowany lub wprowadzany do obrotu po to, by został użyty jeden raz przez krótki czas, i produkt ten został na podstawie zharmonizowanej metody zidentyfikowany jako stanowiący znaczący odsetek odpadów morskich występujących w UE;**

Uzasadnienie

Ważne jest, aby wyraźnie zdefiniować pojęcie „jednorazowego użytku” w celu unikania wszelkich nieporozumień we wdrażaniu niniejszej dyrektywy. Istotne jest również, aby powiązać definicję „jednorazowego użytku” z odpadami morskimi, tak aby objąć jej zakresem przedmioty, które w największym stopniu przyczyniają się do powstawania odpadów. Zharmonizowana metodyka identyfikacji przedmiotów zalegających w środowisku jest w związku z tym również istotna w celu zapewnienia równych warunków działania w całej UE.

Poprawka 35

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 2 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

2a) „**produkt z tworzyw sztucznych**” oznacza **produkt, który jest wykonany głównie z tworzyw sztucznych;**

Poprawka 36

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 2 a (nowy)

2a) „produkt rolniczy z tworzyw sztucznych” oznacza każdy element materiału lub sprzętu wykonanego z tworzyw sztucznych bądź opakowanie produktu wykonane z tworzyw sztucznych, które wykorzystuje się z zamiarem zwiększenia wydajności użytku rolnego^{1a};

^{1a} Użytek rolny w rozumieniu rozporządzenia (UE) 1307/2013 (lub rozporządzenia [w sprawie planów strategicznych dotyczących WPR]).

Poprawka 37

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 1 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Państwa członkowskie podejmują niezbędne środki na rzecz **znacznego** ograniczenia stosowania na swoim terytorium produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w części A załącznika do dnia ... [*six years* after the end-date for transposition of this Directive] r.

Poprawka

Państwa członkowskie podejmują niezbędne środki na rzecz: **skutecznego** ograniczenia **podażi i** stosowania na swoim terytorium produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w części A załącznika do dnia ... [*trzy lata* po upływie terminu transpozycji niniejszej dyrektywy] r.

Poprawka 38

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 1 – akapit 2

Tekst proponowany przez Komisję

Środki te **mogą obejmować** krajowe cele w zakresie ograniczenia stosowania, środki zapewniające udostępnianie konsumentowi

Poprawka

Środki te **obejmują** krajowe cele w zakresie ograniczenia stosowania, środki zapewniające udostępnianie konsumentowi

końcowemu alternatywnych produktów wielokrotnego użytku w punkcie sprzedaży, instrumenty ekonomiczne zapewniające na przykład, aby produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych nie były bezpłatnie wydawane konsumentowi końcowemu w punkcie sprzedaży. Środki te mogą się różnić w zależności od wpływu, jaki na środowisko mają produkty, o których mowa w akapicie pierwszym.

końcowemu alternatywnych produktów wielokrotnego użytku, ***takich jak zwrotne i nadające się do ponownego użytku produkty ze szkła lub drewna***, w punkcie sprzedaży, instrumenty ekonomiczne zapewniające na przykład, aby produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych nie były bezpłatnie wydawane konsumentowi końcowemu w punkcie sprzedaży, ***lub ograniczenia dotyczące wprowadzania na rynek, oraz środki służące zwiększaniu świadomości konsumentów i umożliwianiu im działania w odniesieniu do recyklingu tworzyw sztucznych***. Środki te mogą się różnić w zależności od wpływu, jaki na środowisko mają produkty, o których mowa w akapicie pierwszym, ***oraz od tego, czy można zagwarantować ich zbieranie i recykling***.

Poprawka 39

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 4 – ustęp 2

Tekst proponowany przez Komisję

2. Komisja ***może przyjąć*** akt wykonawczy ustanawiający metodykę obliczania i weryfikacji znacznego ograniczenia stosowania produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, o których mowa w ust. 1. Taki akt wykonawczy przyjmuje się zgodnie z procedurą sprawdzającą, o której mowa w art. 16 ust. 2.

Poprawka

2. Komisja ***przyjmuje*** akt wykonawczy ustanawiający metodykę obliczania i weryfikacji znacznego ograniczenia ***podaż*** i stosowania produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, o których mowa w ust. 1. Taki akt wykonawczy przyjmuje się zgodnie z procedurą sprawdzającą, o której mowa w art. 16 ust. 2, ***w ciągu dwóch lat od wejścia w życie niniejszej dyrektywy***.

Poprawka 40

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 5 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Państwa członkowskie zakazują wprowadzania do obrotu produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w części B załącznika.

Poprawka

Państwa członkowskie zakazują wprowadzania do obrotu produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych, wymienionych w części B załącznika, **ze szczególnym naciskiem na zbiorowe żywienie w placówkach publicznych, propagując dostępne zamienniki i wspierając opracowywanie innych zamienników w ramach projektów badawczych.**

Poprawka 41

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Artykuł 6 – ustęp 1**

Tekst proponowany przez Komisję

1. Państwa członkowskie **zapewniają**, aby produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienione w części C załącznika, których **pokrywki** i wieczka są w znacznym stopniu wykonane z tworzyw sztucznych, mogły być wprowadzane do obrotu tylko wtedy, gdy te **pokrywki** i wieczka pozostają trwale **zamocowane** do opakowania podczas etapu zamierzonego zastosowania produktu.

Poprawka

1. Państwa członkowskie **dbają o to**, aby produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienione w części C załącznika, których **zakrętki** i wieczka są w znacznym stopniu wykonane z tworzyw sztucznych, mogły być wprowadzane do obrotu tylko wtedy, gdy te **zakrętki** i wieczka pozostają trwale **przytwierdzone** do opakowania podczas etapu zamierzonego zastosowania produktu, **chyba że zostanie należycie uzasadnione, iż ma to negatywny wpływ na bezpieczeństwo i higienę znajdującego się w nich produktu żywnościowego.**

Poprawka 42

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Artykuł 6 – ustęp 2**

Tekst proponowany przez Komisję

2. **Do celów niniejszego artykułu metalowych pokrywek i wieczek z uszczelką z tworzyw sztucznych nie**

Poprawka

skreśla się

uznaje się za posiadające znaczną część wykonaną z tworzyw sztucznych.

Poprawka 43

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 7 – ustęp -1 (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

-1. Z uwagi na charakter i sposób stosowania produkty wymienione w części D załącznika muszą być opatrzone specjalnym oznaczeniem, aby odwieść konsumentów od niewłaściwego unieszkodliwiania tych produktów i wyrzucania ich do przelewów wód burzowych.

Poprawka 44

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 1 – ustęp 1 – wprowadzenie

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1. Państwa członkowskie zapewniają, aby każdy wprowadzany do obrotu produkt jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymieniony w części D załącznika był opatrzony widocznym, wyraźnie czytelnym i nieusuwalnym oznaczeniem zawierającym informacje dla konsumentów dotyczące **co najmniej jednej** z następujących kwestii:

1. Państwa członkowskie zapewniają, aby każdy wprowadzany do obrotu produkt jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymieniony w części D załącznika był opatrzony widocznym, wyraźnie czytelnym i nieusuwalnym oznaczeniem zawierającym informacje dla konsumentów dotyczące następujących kwestii:

Poprawka 45

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 7 – ustęp 1 – litera b

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

b) negatywne skutki zaśmiecania lub

b) negatywne skutki zaśmiecania lub

innych nieodpowiednich metod unieszkodliwiania produktów stanowiących odpady dla środowiska, **lub**

innych nieodpowiednich metod unieszkodliwiania produktów **jednorazowego użytku** stanowiących odpady dla środowiska, **oraz**

Poprawka 46

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 7 – ustęp 1 – litera c

Tekst proponowany przez Komisję

c) **obecność tworzyw sztucznych w produkcji.**

Poprawka

c) **fakt, że produkt zawiera tworzywa sztuczne.**

Poprawka 47

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 8 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. Państwa członkowskie zapewniają ustanowienie systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta dla wszystkich wprowadzanych do obrotu w Unii produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w części E załącznika, zgodnie z przepisami dotyczącymi rozszerzonej odpowiedzialności producenta ustanowionymi w dyrektywie 2008/98/WE.

Poprawka

1. Państwa członkowskie zapewniają ustanowienie systemów **lub środków** rozszerzonej odpowiedzialności producenta dla wszystkich wprowadzanych do obrotu w Unii produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w części E załącznika, zgodnie z przepisami dotyczącymi rozszerzonej odpowiedzialności producenta ustanowionymi w dyrektywie 2008/98/WE.

Poprawka 48

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 8 – ustęp 1 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1a. Systemy te ustanawia się w sposób przejrzysty, a koszty są ponoszone przez zainteresowane strony wspólnie, przy

czym producenci wnoszą wkład w działania służące zwiększeniu świadomości, wspieraniu badań nad zamiennikami i wydłużeniu okresu stosowania produktów. Po zasięgnięciu opinii państw członkowskich Komisja opublikuje wytyczne dotyczące rozwiązania kwestii kosztów sprzątania odpadów objętych przepisami niniejszego artykułu, zgodnie z zasadą proporcjonalności.

Poprawka 49

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 8 – ustęp 2

Tekst proponowany przez Komisję

2. W odniesieniu do systemów ustanowionych zgodnie z ust. 1 państwa członkowskie zapewniają, aby producenci produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w części E załącznika pokrywali koszty zbierania odpadów obejmujących te produkty, a następnie ich transportu i przetwarzania, w tym koszty uprzątnięcia zaśmiecenia i koszty środków służących upowszechnianiu wiedzy, o których mowa w art. 10 w odniesieniu do tych produktów.

Poprawka

2. 2. W odniesieniu do systemów ustanowionych zgodnie z ust. 1 państwa członkowskie zapewniają, aby producenci produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w części E załącznika pokrywali **całkowite** koszty zbierania odpadów obejmujących te produkty, a następnie ich transportu i przetwarzania, w tym koszty uprzątnięcia zaśmiecenia i koszty środków służących upowszechnianiu wiedzy, o których mowa w art. 10 w odniesieniu do tych produktów.

Poprawka 50

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 9 – akapit 1 – wprowadzenie

Tekst proponowany przez Komisję

Państwa członkowskie podejmują niezbędne środki zapewniające, aby do 2025 r. selektywne zbieranie odpadów takich jak produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienione w części F załącznika obejmowało wagowo 90 % takich produktów jednorazowego użytku z tworzyw

Poprawka

Państwa członkowskie podejmują niezbędne środki zapewniające, aby do 2025 r. selektywne zbieranie odpadów takich jak produkty jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienione w części F załącznika obejmowało wagowo 90 % takich produktów jednorazowego użytku z tworzyw

sztucznych wprowadzonych do obrotu w danym roku. Aby osiągnąć ten cel, państwa członkowskie **mogą** między innymi:

sztucznych wprowadzonych do obrotu w danym roku. Aby osiągnąć ten cel, państwa członkowskie **muszą** między innymi:

Poprawka 51

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 9 – akapit 1 – litera a

Tekst proponowany przez Komisję

a) ustanowić systemy zwrotu kaucji
lub

Poprawka

a) ustanowić systemy zwrotu kaucji
oraz

Poprawka 52

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 9 – akapit 1 – litera b

Tekst proponowany przez Komisję

b) ustanowić cele w zakresie selektywnego zbierania w odniesieniu do odpowiednich systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta.

Poprawka

b) ustanowić cele w zakresie selektywnego zbierania w odniesieniu do odpowiednich systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta. **Powinny one obejmować punkty selektywnego zbierania dla najpowszechniej stosowanych kategorii i materiałów odpadów z produktów z tworzyw sztucznych skoncentrowanych na danym obszarze lub w danych okresach roku, a w szczególności odpadów z produktów rolniczych z tworzyw sztucznych. Wartości określone dla poszczególnych celów powinny być proporcjonalne do czasu użytkowania tych produktów.**

Poprawka 53

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – akapit 1 – wprowadzenie

Tekst proponowany przez Komisję

Państwa członkowskie podejmują środki

Poprawka

Państwa członkowskie podejmują środki w

w celu informowania konsumentów produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych *wymienionych w części G załącznika* i narzędzi połowowych zawierających tworzywa sztuczne na temat następujących kwestii:

celu informowania konsumentów produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych *objętych niniejszą dyrektywą* i narzędzi połowowych zawierających tworzywa sztuczne na temat następujących kwestii:

Poprawka 54

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – akapit 1 – litera b

Tekst proponowany przez Komisję

b) wpływ zaśmiecania i innych nieodpowiednich metod unieszkodliwiania tych produktów i narzędzi połowowych zawierających tworzywa sztuczne *na środowisko, w szczególności środowisko morskie.*

Poprawka

b) wpływ *tworzyw sztucznych w tym mikrodrobin plastiku – na środowisko, na zdrowie ludzi i zwierząt, a w szczególności na środowisko morskie i glebę, z powodu* zaśmiecania i innych nieodpowiednich metod unieszkodliwiania tych produktów i narzędzi połowowych zawierających tworzywa sztuczne

Poprawka 55

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – akapit 1 – litera b a (nowa)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

ba) priorytetowego traktowania środków propagujących wiedzę na temat ograniczania stosowania tworzyw sztucznych i produktów zawierających mikrodrobinę plastiku;

Poprawka 56

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – akapit 1 – litera b b (nowa)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

bb) Państwa członkowskie podejmują także środki zapobiegające promowaniu krótkiego cyklu życia produktów i ich

przedwczesnego unieszkodliwiania, wprowadzają zachęty do opracowywania lepiej nadających się do recyklingu materiałów z tworzyw sztucznych, do zwiększania skuteczności procesów recyklingu oraz do umożliwiania śledzenia i usuwania niebezpiecznych substancji i zanieczyszczeń z tworzyw sztucznych poddawanych recyklingowi.

Poprawka 57

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 10 – akapit 1 – litera b c (nowa)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

bc) Komisja i państwa członkowskie wspomagają władze lokalne, przedsiębiorstwa i stowarzyszenia w prowadzeniu kampanii uświadamiających konsumentów dotyczących zwiększania długości życia produktów i w doradzaniu im w kwestii odpowiedzialnego unieszkodliwiania odpadów, zgodnie z rezolucją Parlamentu Europejskiego z dnia 4 lipca 2017 r. w sprawie dłuższego cyklu życia produktów.

Poprawka 58

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 12 – ustęp 1 – wprowadzenie

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1. Państwa członkowskie zapewniają, aby osoby fizyczne lub prawne lub ich stowarzyszenia, organizacje lub grupy, zgodnie z prawodawstwem krajowym lub praktyką krajową, miały dostęp do procedury odwoławczej przed sądem lub innym niezależnym i bezstronnym organem ustanowionym przez prawo, w ramach której mogą zakwestionować materialną lub proceduralną legalność decyzji, działań lub zaniechań związanych

1. Państwa członkowskie zapewniają, aby osoby fizyczne lub prawne lub ich stowarzyszenia, organizacje lub grupy, zgodnie z prawodawstwem krajowym lub praktyką krajową, miały dostęp do procedury odwoławczej przed sądem lub innym niezależnym i bezstronnym organem ustanowionym przez prawo, w ramach której mogą zakwestionować materialną lub proceduralną legalność decyzji, działań lub zaniechań związanych

z wykonaniem art. 5, 6, 7 i 8, w przypadku gdy spełniony jest jeden z następujących warunków:

z wykonaniem art. 4, 5, 6, 7, 8 i 9, w przypadku gdy spełniony jest jeden z następujących warunków:

Poprawka 59

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 13 – ustęp 1 – litera a

Tekst proponowany przez Komisję

a) dane dotyczące produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w części A załącznika, które wprowadzono w danym roku do obrotu w Unii, aby wykazać ograniczenie stosowania zgodnie z art. 4 ust. 1;

Poprawka

a) dane dotyczące produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych wymienionych w części A **i B** załącznika, które wprowadzono w danym roku do obrotu w Unii, aby wykazać ograniczenie stosowania zgodnie z art. 4 ust. 1;

Poprawka 60

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 13 – ustęp 1 – litera b

Tekst proponowany przez Komisję

b) informacje dotyczące środków podjętych przez państwa członkowskie na potrzeby art. 4 ust. 1.

Poprawka

b) informacje dotyczące środków podjętych przez państwa członkowskie na potrzeby art. 4 ust. 1 **i 5**.

Poprawka 61

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 13 – ustęp 1 – akapit 2

Tekst proponowany przez Komisję

Dane, o których mowa w **akapicie pierwszym** lit. a), są aktualizowane corocznie w terminie 12 miesięcy od końca roku odniesienia, dla którego zostały one

Poprawka

Dane, o których mowa w lit. a) **akapit pierwszy**, są aktualizowane corocznie w terminie 12 miesięcy od końca roku odniesienia, dla którego zostały one

zgrupowane. W miarę możliwości w celu przedstawienia tych zbiorów danych wykorzystuje się usługi danych przestrzennych określone w art. 3 ust. 4 dyrektywy 2007/2/WE.

zgrupowane. W miarę możliwości w celu przedstawienia tych zbiorów danych wykorzystuje się usługi danych przestrzennych określone w art. 3 ust. 4 dyrektywy 2007/2/WE.

Poprawka 62

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 13 – ustęp 3

Tekst proponowany przez Komisję

3. Europejska Agencja Środowiska publikuje i aktualizuje ogólnounijny przegląd oparty na danych zbieranych regularnie przez państwa członkowskie. Ogólnounijny przegląd zawiera, w stosownych przypadkach, wskaźniki dotyczące produktów, rezultatów i oddziaływania niniejszej dyrektywy, ogólnounijne mapy przeglądowe i ogólne sprawozdania państw członkowskich.

Poprawka

3. Europejska Agencja Środowiska publikuje i aktualizuje ogólnounijny przegląd oparty na danych zbieranych regularnie przez państwa członkowskie. Ogólnounijny przegląd zawiera, w stosownych przypadkach, wskaźniki dotyczące produktów **dla każdego państwa członkowskiego**, rezultatów i oddziaływania niniejszej dyrektywy, ogólnounijne mapy przeglądowe i ogólne sprawozdania państw członkowskich.

Poprawka 63

Wniosek dotyczący dyrektywy Artykuł 15 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. Komisja dokonuje oceny niniejszej dyrektywy do dnia ... [*six years* after the end-date for transposition of this Directive]. Ocena ta oparta jest na informacjach dostępnych zgodnie z art. 13. Państwa członkowskie dostarczają Komisji wszelkich dodatkowych informacji potrzebnych do dokonania oceny i przygotowania sprawozdania, o którym mowa w ust. 2.

Poprawka

1. Komisja dokonuje oceny niniejszej dyrektywy do dnia ... [*trzy lata* po upływie terminu transpozycji niniejszej dyrektywy]. Ocena ta oparta jest na informacjach dostępnych zgodnie z art. 13. Państwa członkowskie dostarczają Komisji wszelkich dodatkowych informacji potrzebnych do dokonania oceny i przygotowania sprawozdania, o którym mowa w ust. 2.

Poprawka 64

Wniosek dotyczący dyrektywy
Artykuł 15 – ustęp 3 – litera c

Tekst proponowany przez Komisję

c) osiągnięto odpowiedni poziom postępu naukowo-technicznego oraz opracowano kryteria lub **normy dotyczące** biodegradowalności w środowisku morskim mające zastosowanie do produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych objętych zakresem niniejszej dyrektywy i ich zamienników jednorazowego użytku, aby w stosownych przypadkach określić, jakie produkty nie muszą już podlegać ograniczeniom dotyczącym wprowadzania do obrotu.

Poprawka

c) osiągnięto odpowiedni poziom postępu naukowo-technicznego oraz opracowano kryteria lub **europejską normę dotyczącą** biodegradowalności w środowisku morskim mające zastosowanie do produktów jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych objętych zakresem niniejszej dyrektywy i ich zamienników jednorazowego użytku, aby w stosownych przypadkach określić, jakie produkty nie muszą już podlegać ograniczeniom dotyczącym **ich** wprowadzania do obrotu **lub stosowania**.

Poprawka 65

Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część A – tiret 1

Tekst proponowany przez Komisję

— opakowania na żywność, tj. pojemniki takie jak pudełka z pokrywą lub bez używane w celu umieszczania w nich żywności przeznaczonej do spożycia bezpośrednio z pojemnika na miejscu lub na wynos bez żadnej dalszej obróbki, takie jak opakowania na żywność typu fast food, z wyjątkiem opakowań na napoje, talerzy oraz paczek i owijek zawierających **żywność**

Poprawka

— opakowania na żywność, tj. pojemniki takie jak pudełka z pokrywą lub bez używane w celu umieszczania w nich żywności przeznaczonej do spożycia bezpośrednio z pojemnika na miejscu lub na wynos bez żadnej dalszej obróbki, takie jak opakowania na żywność typu fast food, z wyjątkiem opakowań na napoje, talerzy oraz paczek i owijek zawierających **świeże produkty żywnościowe zawierające mięso do użytku domowego, jeżeli nie istnieje żaden bezpieczny zamiennik**.

Poprawka 66

Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część A – tiret 2

Tekst proponowany przez Komisję

— kubki na napoje

Poprawka

— kubki na napoje, *w tym wieczka*

Poprawka 67

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część A – tiret 2 a (nowe)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

– *pudełka jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych przeznaczone do pakowania i transportu produktów rolnych i rybnych*

Poprawka 68

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część A – tiret 2 b (nowe)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

- *butelki na napoje*

Poprawka 69

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część B – tiret 2**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— sztucce (widelce, noże, łyżki, pałeczki),

— sztucce (widelce, noże, łyżki, pałeczki), *z wyjątkiem systemów zamkniętych, w których w pełni zapewnione jest selektywne zbieranie, ponowne użycie lub recykling*

Poprawka 70

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część B – tiret 3**

Tekst proponowany przez Komisję

— talerze

Poprawka

— talerze, z **wyjątkiem systemów zamkniętych, w których w pełni zapewnione jest selektywne zbieranie, ponowne użycie lub recykling**

Poprawka 71

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część B – tiret 4

Tekst proponowany przez Komisję

— słomki, z wyjątkiem słomek używanych do celów medycznych

Poprawka

— słomki, z wyjątkiem słomek używanych do celów medycznych **oraz słomek stanowiących część opakowania na napoje i przytwierdzonych do niego**

Poprawka 72

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część B – tiret 6 a (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— **polistyren we wszystkich zastosowaniach, z wyjątkiem przypadków, w których można wykazać dla konkretnego zastosowania, że materiał przynosi największe korzyści środowiskowe i społeczne w tym zastosowaniu oraz jest zbierany w celu przetworzenia odpadów.**

Poprawka 73

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część B – tiret 6 b (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— **oksy-degradowalne tworzywa**

Poprawka 74

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część B – punkt 6 c (nowe)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— *opakowania żywności lub materiały do kontaktu z żywnością zawierające tworzywa sztuczne, które przyczyniają się do zanieczyszczenia gleby mikrodrobinami plastiku podczas kompostowania lub fermentacji biogazu, takie jak torebki na herbatę z tworzyw sztucznych lub impregnowane tworzywami sztucznymi*

Poprawka 75

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część B – tiret 6 d (nowe)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— *bardzo lekkie plastikowe torby na zakupy zdefiniowane w dyrektywie 2015/720 z wyjątkiem toreb używanych ze względów higienicznych w przypadku mięsa, ryb i produktów mlecznych*

Poprawka 76

**Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część B – tiret 6 e (nowe)**

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— *podstawowe opakowanie w przypadku indywidualnie pakowanych słodczy i ciast*

Poprawka 77

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część B – tiret 6 b (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— *patyczki do lizaków i innych słodczy*

Poprawka 78

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część B – tiret 6 g (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— *podstawowe opakowanie warzyw i owoców, które nie jest konieczne do zachowania świeżości produktu*

Poprawka 79

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część C – tiret 1

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— pojemniki na napoje tj. pojemniki stosowane do przechowywania napojów, takie jak butelki na napoje w tym ich *pokrywki* i wieczka

— pojemniki na napoje tj. pojemniki stosowane do przechowywania napojów, takie jak butelki na napoje w tym ich *etykiety, zakrętki* i wieczka *oraz wykonane z tworzyw sztucznych pojemniki jednorazowego użytku z wieczkiem przeznaczone do umieszczania w nich sałatek, jogurtów i owoców*

Poprawka 80

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część D – tiret 2

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— chusteczki nawilżane, tj. uprzednio

— chusteczki nawilżane, tj. uprzednio

nawilżone chusteczki przeznaczone do higieny osobistej, użytku domowego lub przemysłowego

nawilżone chusteczki przeznaczone do higieny osobistej, użytku domowego lub przemysłowego ***zawierające tworzywa sztuczne***

Poprawka 81

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część D – tiret 3 a (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— ***rolnicze tworzywa sztuczne, jeżeli zostały zidentyfikowane jako istotne źródło zanieczyszczenia tworzywami sztucznymi w środowisku na poziomie lokalnym lub krajowym oraz jeżeli wskaźniki zbierania wynoszą poniżej 90 %***

Poprawka 82

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część E – tiret 1

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— opakowania na żywność, tj. pojemniki takie jak pudełka z pokrywą lub bez używane w celu umieszczania w nich żywności przeznaczonej do spożycia bezpośrednio z pojemnika na miejscu lub na wynos bez żadnej dalszej obróbki, takie jak opakowania na żywność typu fast food, z wyjątkiem opakowań na napoje, talerzy oraz paczek i owijek zawierających żywność

opakowania na żywność, tj. pojemniki takie jak pudełka z pokrywą lub bez, ***zaprojektowane i przeznaczone do napełniania w punkcie sprzedaży lub*** używane w celu umieszczania w nich żywności przeznaczonej do spożycia bezpośrednio z pojemnika na miejscu lub na wynos bez żadnej dalszej obróbki, takie jak opakowania na żywność typu fast food, z wyjątkiem opakowań na napoje, talerzy oraz paczek i owijek zawierających żywność.

Poprawka 83

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część E – tiret 3

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— pojemniki na napoje tj. pojemniki

— pojemniki na napoje tj. pojemniki

stosowane do przechowywania napojów,
takie jak butelki na napoje w tym ich
pokrywki i wieczka

stosowane do przechowywania napojów,
takie jak butelki na napoje w tym ich
etykiety, zakrętki i wieczka

Poprawka 84

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część E – tiret 4 a (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— ***zakrętki i wieczka zawierające
tworzywa sztuczne***

Poprawka 85

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część E – tiret 6

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— chusteczki nawilżane, tj. uprzednio
nawilżone chusteczki przeznaczone do
higieny osobistej, użytku domowego lub
przemysłowego

— chusteczki nawilżane, tj. uprzednio
nawilżone chusteczki przeznaczone do
higieny osobistej, użytku domowego lub
przemysłowego ***zawierające tworzywa
sztuczne***

Poprawka 86

Wniosek dotyczący dyrektywy Załącznik I – część E – tiret 8 a (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— ***rolnicze tworzywa sztuczne – np.
folie do upraw pod osłonami, folie
ściółkowe i folie kiszonkarskie, rury
irygacyjne i drenażowe, worki i pojemniki
na czynniki produkcji – jeżeli zostały
zidentyfikowane jako istotne źródło
zanieczyszczenia tworzywami sztucznymi
w środowisku na poziomie lokalnym lub
krajowym***

Poprawka 87

Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część E – tiret 8 b (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

- *pudełka jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych przeznaczone do pakowania i transportu produktów rolnych i rybnych*

Poprawka 88

Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część F – tiret 1 a (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

- *rolnicze tworzywa sztuczne, jeżeli zostały zidentyfikowane jako istotne źródło zanieczyszczenia tworzywami sztucznymi w środowisku na poziomie lokalnym lub krajowym, w tym materiały odpadowe takie jak folie do upraw pod osłonami, folie ściółkowe i kiszonkarskie, siatki przeciwgradowe lub siatki przeciw szkodnikom, rury irygacyjne lub drenażowe, worki i pojemniki na czynniki produkcji, szpagat rolniczy, opakowania nawozów i substancji agrochemicznych.*

Poprawka 89

Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część G – tiret 3

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— pojemniki na napoje tj. pojemniki stosowane do przechowywania napojów, takie jak butelki na napoje w tym ich *pokrywki* i wieczka

— pojemniki na napoje tj. pojemniki stosowane do przechowywania napojów, takie jak butelki na napoje w tym ich *etykiety, zakrętki* i wieczka

Poprawka 90

Wniosek dotyczący dyrektywy
Załącznik I – część G – tiret 9 a (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

— ***rolnicze tworzywa sztuczne, jeżeli zostały zidentyfikowane jako istotne źródło zanieczyszczenia tworzywami sztucznymi w środowisku na poziomie lokalnym lub krajowym***

PROCEDURA W KOMISJI OPINIODAWCZEJ

Tytuł	Ograniczenie wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko
Odsyłacze	COM(2018)0340 – C8-0218/2018 – 2018/0172(COD)
Komisja przedmiotowo właściwa Data ogłoszenia na posiedzeniu	ENVI 11.6.2018
Opinia wydana przez Data ogłoszenia na posiedzeniu	AGRI 5.7.2018
Sprawozdawca(czyni) komisji opiniodawczej Data powołania	Bronis Ropè 10.7.2018
Data przyjęcia	1.10.2018
Wynik głosowania końcowego	+: 37 -: 3 0: 3
Posłowie obecni podczas głosowania końcowego	John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Richard Ashworth, Daniel Buda, Nicola Caputo, Matt Carthy, Jacques Colombier, Michel Dantin, Paolo De Castro, Albert Deß, Diane Dodds, Jørn Dohrmann, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Luke Ming Flanagan, Karine Gloanec Maurin, Esther Herranz García, Jan Huitema, Martin Häusling, Peter Jahr, Ivan Jakovčić, Jarosław Kalinowski, Philippe Loiseau, Mairead McGuinness, Nuno Melo, Giulia Moi, Ulrike Müller, James Nicholson, Maria Noichl, Marijana Petir, Bronis Ropè, Maria Lidia Senra Rodríguez, Czesław Adam Siekierski, Tibor Szanyi, Marco Zullo
Zastępcy obecni podczas głosowania końcowego	Franc Bogovič, Michela Giuffrida, Elsi Katainen, Anthea McIntyre, Momchil Nekov, Molly Scott Cato, Vladimir Urutchev, Thomas Waitz
Zastępcy (art. 200 ust. 2) obecni podczas głosowania końcowego	Renata Briano

**GŁOSOWANIE KOŃCOWE W FORMIE GŁOSOWANIA IMIENNEGO W KOMISJI
PRZEDMIOTOWO WŁAŚCIWEJ**

37	+
ALDE	Jan Huitema, Ivan Jakovčić, Elsi Katainen, Ulrike Müller
ECR	Zbigniew Kuźmiuk, Anthea McIntyre, James Nicholson
GUE/NGL	Matt Carthy, Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez
NI	Diane Dodds
PPE	Richard Ashworth, Franc Bogovič, Daniel Buda, Michel Dantin, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Esther Herranz García, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Nuno Melo, Marijana Petir, Czesław Adam Siekierski, Vladimir Urutchev
S&D	Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Nicola Caputo, Paolo De Castro, Michela Giuffrida, Karine Gloanec Maurin, Momchil Nekov, Maria Noichl, Tibor Szanyi
Verts/ALE	Bronis Ropè, Molly Scott Cato, Thomas Waitz

3	-
EFDD	John Stuart Agnew
ENF	Jacques Colombier, Philippe Loiseau

3	0
ECR	Jørn Dohrmann
EFDD	Giulia Moi, Marco Zullo

Objaśnienie używanych znaków:

+ : za

- : przeciw

0 : wstrzymało się